Башкортостан  Республика3ы

[image: image1.png]

Белебей районы муниципаль районыны8
Баженов ауыл советы ауыл  бил2м2hе хакими2те
452031,Башкортостан Республи7а3ы

 Белебей районы, Баженов ауылы,
 Администрация урамы, 5

Администрация сельского поселения

 Баженовский сельсовет муниципального района
Белебеевский район Республики Башкортостан
 452031,Республика Башкортостан,

Белебеевский район,

с.Баженово,ул.Административная,5
КАРАР                                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июня  2016 й.                 № 106                 22 июня 2016 г.

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и повышении энергоэффективности и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет  муниципального района  Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

     3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде
в здании Администрации сельского поселения Баженовский сельсовет
и разместить на официальном сайте  сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан в сети Интернет.
     4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                   Х.К. Адигамов
                                                                                       Утверждена
                                                                                       постановлением главы сельского

                                                                                       поселения Баженовский сельсовет

                                                                                       муниципального района Белебеевский

                                                                                       район Республики Башкортостан

                                                                                       от 22 июня 2016 г. № 106
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

с. Баженово

2016 год

ПАСПОРТ

Муниципальной долгосрочной целевой программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории   сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Устав  сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,  муниципальные казенные учреждения культуры

	Основные цели Программы
	-улучшение качества жизни и благосостояния населения   сельского поселения;
-совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

-лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере;

-широкая пропаганда энергосбережения;

-повышение эффективности использования энергетических ресурсов сельского поселения;

	Основные задачи Программы
	-Повышение эффективности использования энергетических ресурсов;
- снижение затратной части местного бюджета путем сокращения оплаты за потребленные энергоресурсы ;

-повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

	Сроки реализации Программы
	2016 – 2018 годы

	Структура Программы

	Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Раздел II. Цель и задачи Программы
Раздел III. Мероприятия, направленные на реализацию программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы». Ресурсное обеспечение Программы.
Раздел IV. Нормативное обеспечение программы
Раздел V. Механизм реализации Программы
Раздел VI. Оценка эффективности реализации программы.
Программа не имеет подпрограмм.

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2016 – 2018 годах –3031,7 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:

2016 –  1012,7 тыс. руб.

2017 –1009,5 тыс. руб.

2018 – 1009,5 тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016 – 2018 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2016- 2018 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Снижение уровня потребления энергетических ресурсов за счет внедрения новых энергосберегающих технологий;
- снижение затрат на оплату за потребленные энергетические ресурсы

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

      В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" весь объем вырабатываемых, реализуемых и потребляемых топливно-энергетических ресурсов подлежит обязательному учету с использованием технических средств.
    Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших задач экономического развития поселения.
     В условиях роста тарифов на энергоносители актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.
   Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению является внедрение приборов учета потребления энергоносителей, установка энергосберегающих приборов на объектах  сельского поселения ,в том числе перевод с центрального на индивидуальное отопление многоквартирных домов в селе Баженово.
     При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение).

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

 В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития сельского поселения.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

  Цель программы
  - рациональное использование  энергетических ресурсов,
    снижение финансовой нагрузки на бюджет поселения по оплате потребляемых
   энергетических ресурсов.
Задачи программы:
-  Повышение эффективности использования  энергетических ресурсов
- Снижение затратной части местного бюджета путем сокращения оплаты за потребленные энергоресурсы.
- Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования
Программа реализуется в 2016-2018 годах.

Раздел 3. Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение Программы
Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

Основными потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные приборы, насосы систем отопления, оргтехника.

 Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:

завершение оснащения приборами учета электроэнергии;

внедрение автоматизированных систем учета;

разработка обоснованных лимитов на потребление электроэнергии;

сокращение потребления электрической мощности за счет внедрения альтернативных источников энергии;

прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

установка датчиков движения и освещенности на осветительных приборах в местах общего пользования внутри зданий и наружном освещении;

пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

Раздел 4. Нормативное обеспечение
В процессе реализации Программы могут разрабатываться и приниматься нормативно-правовые акты, необходимые для осуществления программы.
Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Руководителем Программы является Администрация сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:

муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд»;

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладом о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы;

оценку эффективности результатов реализации Программы.

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает муниципальный заказчик Программы и вносит соответствующий проект постановления Администрации сельского поселения в соответствии с Регламентом Администрации сельского поселения.

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подлежат утверждению постановлением Администрации сельского поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета сельского поселения.

Раздел 6. Оценка социально-экономической

эффективности реализации Программы

Результатом выполнения программных мероприятий станут:
-  снижение уровня потребления  энергетических ресурсов за счет внедрения энергосберегающих технологий;
- снижение затрат на оплату за потребленные энергетические ресурсы.
Приложение

к муниципальной долгосрочной целевой программе

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности

на территории сельского поселения Баженовский сельсовет
муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
на 2016-2018 годы»

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

 муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности на территории сельского поселения Баженовский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан на 2016-2018 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Направление и источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования, тыс.руб
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий за период с 2016 по 2018 г.г. (тыс.р.)

	всего
	в  т.ч. по годам

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие.
	Администрация сельского поселения, МБУК «Баженовский СДК

	Местный бюджет
	13,5
	4,5
	4,5
	4,5
	5,0

	2
	Замена ламп уличного освещения на энергосберегающие (замена  ламп ДРЛ на ДНаТ).
	Администрация сельского поселения

	Местный бюджет
	3,2
	3,2
	0,0
	0,00
	18,0

	3
	Проведение профилактических работ в электроустановках: ремонт осветительной арматуры, розеток, выключателей, замена выключателей на датчики движения
	Администрация сельского поселения,

МБУК «Баженовский СДК»

	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	10,0

	4
	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация   сельского поселения
	2016-2018
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях

	Администрация   сельского поселения
	2016-2018
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Администрация   сельского поселения
	2016-2018
	Финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Замена устаревших оконных блоков на новые (пластиковые)
	МБОУ СОШ с.Баженово
	2016-2018

	3000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	Итого

	3031,7
	1012,7
	1009,5
	1009,5